
 

                                                                                                                                      
  Istituto Comprensivo Paolo e Rita Borsellino  

                                                                                                                                      Viale Oliva, 14 – 15048 VALENZA AL 
Tel. 0131941206 – mail alic838001@istruzione.it    

C.F. 96058550060 
 

Valenza , 20 marzo 2023 
 

Al Docente Animatore digitale 
Prof.ssa MACRI’ Teresina 

 
Ai Docenti componenti del Team digitale 

Prof.  DENARI Luca 
Prof.ssa DOVA Elisabetta 

Prof. GOBBATO Andrea 
 
CUP D64D22004020006 
 
Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza  -  Missione 4: Istruzione e Ricerca -                 

Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli Asili nido 
alle Università 

   Investimento 3.2: Scuola 4.0 
   finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU  
   Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 
    

   Progetto “RITORNO AL FUTURO”  
   Codice Progetto M4C1I3.2-2022-961-P-18379 
   Accordo di concessione Prot. n. 38540 del 16/03/2023 

 

                   COSTITUZIONE GRUPPO DI PROGETTAZIONE 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 

recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti  fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 





 

                                                                                                                                      
  Istituto Comprensivo Paolo e Rita Borsellino  

                                                                                                                                      Viale Oliva, 14 – 15048 VALENZA AL 
Tel. 0131941206 – mail alic838001@istruzione.it    

C.F. 96058550060 
 

ripresa e la resilienza; 
 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, 

che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 
rendicontazione della spesa sociale; 

 
VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, 

«che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori 
comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della 
resilienza»; 

 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 
dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 161 del 14 giugno 2022 di Adozione del “Piano Scuola 4.0” in 

attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation, in particolare l’azione “Next Generation Classrooms” 
dedicata al I ciclo di Istruzione; 

 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 218 dell’8 agosto 2022, ad oggetto “Riparto delle risorse tra le 

istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 
VISTO in particolare l’ “Allegato 1 - Riparto risorse Azione 1 - Next Generation Classroom” al 

succitato Decreto, si evince per la scrivente Istituzione scolastica l’assegnazione di una 
risorsa pari ad euro 175.113,32, previa redazione di un Progetto e successiva 
approvazione del medesimo; 

 
VISTA   la proposta progettuale dal titolo “RITORNO AL FUTURO” (Codice M4C1I3.2-2022-

961-P-18379), inoltrata dalla scrivente Istituzione scolastica in data 9 febbraio 2023 
sulla Piattaforma digitale FUTURA PNRR; 

 
VISTA la Delibera n. 1, di cui al Verbale n. 4, del Collegio dei Docenti del 27 febbraio 2023 di 



 

                                                                                                                                      
  Istituto Comprensivo Paolo e Rita Borsellino  

                                                                                                                                      Viale Oliva, 14 – 15048 VALENZA AL 
Tel. 0131941206 – mail alic838001@istruzione.it    

C.F. 96058550060 
 

adozione del Progetto, nonché della costituzione del presente Gruppo di progettazione; 
 
VISTO l’Accordo di concessione Prot. n° 38540 del 16 marzo 2023, a valere quale 

approvazione e autorizzazione alla realizzazione del Progetto “RITORNO AL FUTURO” 
(Cod. M4C1I3.2-2022-961-P-18379), per il quale viene assegnata una risorsa 
finanziaria pari a euro 175.113,32; 

 
VISTO la delibera n. 2, di cui al Verbale n. 11, del Consiglio di Istituto del 13/12/2022 di 

approvazione del Programma Annuale 2023; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità D.I. n. 129/2018, che attribuisce al Dirigente Scolastico la 

competenza ad apportare le Variazioni al Programma Annuale conseguenti ad Entrate 
Finalizzate; 

 
VISTO il Decreto di Assunzione a Bilancio Prot. n. 2190 del 20 marzo 2023 per l’E.F. 2023 

dell’importo autorizzato che sarà oggetto di presa d’atto nella prossima seduta del 
Consiglio di Istituto; 

 
RICHIAMATA  tutta la normativa di riferimento alla realizzazione dell’iniziativa a valere sul 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza  -  Missione 4 – Componente 1 - Investimento 
3.2 “Scuola 4.0” , che qui si abbia come ripetuta e trascritta; 

 
VISTE  le Istruzioni operative rilasciate dal Ministero dell’Istruzione e del Merito con nota 

prot. 0107624 del 21.12.2022; 
 
VISTA la  Faq n. 5 di cui al Documento del Ministero dell’Istruzione e del Merito Prot. n. 

0004302 del 14/01/2023 “Chiarimenti e faq”, la quale chiarisce che “…Alle figure già in 
precedenza individuate dall’istituzione scolastica (es. animatore digitale, team per 
l’innovazione, figure strumentali), che già esercitano i propri compiti all’interno 
dell’organizzazione scolastica in virtù della loro funzione istituzionale nei processi di 
digitalizzazione della scuola, può essere conferito direttamente l’incarico tecnico-
operativo, senza previo avviso pubblico…” 

 
CONSIDERATA la necessità di procedere alla Costituzione di un Gruppo di Progettazione 

per la realizzazione del Progetto “RITORNO AL FUTURO”, composto da Personale 
docente interno in possesso di specifiche competenze in ambito digitale; 

 
CONSIDERATO      il proprio ruolo  apicale di Dirigente Scolastico ed i relativi requisiti 

professionali posseduti, tali da ritenersi idoneo a presiedere il Gruppo di 
progettazione; 

 



 

                                                                                                                                      
  Istituto Comprensivo Paolo e Rita Borsellino  

                                                                                                                                      Viale Oliva, 14 – 15048 VALENZA AL 
Tel. 0131941206 – mail alic838001@istruzione.it    

C.F. 96058550060 
 

CONSIDERATI    gli incarichi ricoperti all’interno dell’Istituzione scolastica dai Docenti in 
indirizzo,  ed i relativi requisiti professionali posseduti; 

 
CONSIDERATA  la disponibilità manifestata dai singoli soggetti interpellati a prestare la 

propria collaborazione a titolo non oneroso, al di fuori dell’orario di servizio, 
nell’ambito delle attività di progettazione indispensabili alla realizzazione del Progetto 
“RITORNO AL FUTURO”  

 
D E C R E T A 

 
la costituzione del  Gruppo di progettazione per la realizzazione del Progetto Piano Scuola 4.0 
- Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi – Cod. Progetto 
M4C1I3.2-2022-961-P-18379 “RITORNO AL FUTURO”, di seguito dettagliato: 
 
 
Cognome e Nome Profilo 

professionale 
Ruolo ricoperto 

all’interno dell’Istituzione 
scolastica 

Ruolo di attuale 
assegnazione 

 

CARANDINI 
Maurizio Primo 

 

Dirigente 
 

Dirigente scolastico 
 

Direzione e coordinamento 
generale del Progetto – 
Project manager  

 

MACRI’ Teresina 
 

Docente 
 

Animatore digitale 
 

Progettista 
 

DENARI Luca 
 

Docente 
 

Componente Team 
digitale 

 

Supporto tecnico operativo 
alla progettazione 

 

DOVA Elisabetta 
 

Docente 
 

Componente Team 
digitale 

 

Supporto tecnico operativo 
alla progettazione 

 

GOBBATO Andrea 
 

Docente 
 

Componente Team 
digitale 

 

Supporto tecnico operativo 
alla progettazione 

 
Il Gruppo è presieduto dal Dirigente scolastico e comprende le figure esperte in ambito 
digitale già individuate dall’Istituzione scolastica con propria delibera collegiale (Animatore 
digitale – Componenti Team digitale).  
 
I suddetti componenti dichiarano di rinunciare a qualsiasi compenso in merito all’incarico 
affidatogli. 
 
Il Gruppo resta in carica per l’intera durata del progetto e prevede i sottoelencati compiti 
relativi a: 
 



 

                                                                                                                                      
  Istituto Comprensivo Paolo e Rita Borsellino  

                                                                                                                                      Viale Oliva, 14 – 15048 VALENZA AL 
Tel. 0131941206 – mail alic838001@istruzione.it    

C.F. 96058550060 
 

- analisi del contesto scolastico e studio delle sue possibilità di sviluppo; 
- individuazione degli interventi finalizzati all’implementazione dell’innovazione 

didattica di Istituto; 
- design degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali; 
- progettazione partecipata per l’innovazione degli spazi, degli arredi e delle 

attrezzature; 
- sviluppo di una didattica basa su pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti di 

apprendimento e aggiornamento degli strumenti di pianificazione; 
- previsione e definizione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo dei nuovi 

spazi didattici; 
- realizzazione della progettazione esecutiva degli ambienti; 
- operazioni di monitoraggio, in particolare per misurare: 
       a. il grado di avanzamento delle azioni di progetto; 
       b. il raggiungimento del target previsto dal PNRR e il rispetto del cronoprogramma;  
       c. il grado di realizzazione degli interventi 
-     promuove la disseminazione e la circolarità delle buone pratiche innovative 

 
Il Gruppo opererà per lo sviluppo delle azioni previste dal piano di investimento PNRR 
secondo le indicazioni e le direttive fornite al riguardo dal Ministero dell’Istruzione e del 
Merito. 
 
Ciascun componente del Gruppo sarà destinatario di specifica Lettera di incarico ove 
verranno maggiormente dettagliati i compiti loro assegnati. 
 
Il presente Decreto sarà oggetto di delibera del Consiglio di Istituto in occasione della 
prossima seduta. 
 
Nel rispetto della normativa sulla trasparenza, il documento viene pubblicato sul sito e 
all’Albo di questa Istituzione Scolastica. 
 
 

   Il Dirigente Scolastico  
Maurizio Primo Carandini 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
 
 
 




		2023-05-05T11:26:57+0200
	MAURIZIO PRIMO CARANDINI




